repletus, in aureo gemmisque distincto sedens solio, nec prius surgebat, ut libris bellica ipsaque imperatorum domestica continentibus statutum est, quam gesticulationibus ejusmodi civiumque tripudio delectatus esset. Ita hæc, inque eum usum a Theophilo exstructa. Tanto autem horum amore tenebatur, ut consuetas causarum lites in Trinconcho ipso dirimeret et quotidie ad ipsum procederet : cui etiam a fronte portæ argenteæ **143** subline quatuor columnis Thessalici marmoris, quod est viride, tectum imminet. E regione autem illius est a tergo, haud procul ab his quos diximus gradibus, ad Sigma occidentalem partem, quæ exstant triclina, Theophilo auctore sunt exstructa. Pyxites nomen unius ac inferiori : alterum, quod est superioris, caret nomine, in quo etiam palatini clerici vestiri solent. Ad Pyxitis latus insculpti sunt versus, Stephani a secretis Capetoliti vena producti : qui autem in Sigma porticu exstant exarati, Ignatii sic nuncupati universalis magistri, ingenii monumenta sunt. Ad lævum latus, velut ad Sigma orientalem partem, aliud quoddam triclimum imminet, cognomento Eros ; quod illi armorum penus erat. Hinc non aliud quis in eo videat quam clypeos omnisque generis arma in parietibus depicta, inque illis, ut par est, coloribus manuque ac penicillo expressa. Inque eum modum a Triconcho ad occidentales usque partes excitatas ibi ædes liceat conspiciere : ad orientem autem etiam videas quam vocant Margaritam. Est autem illa triclimum a fundamentis a Theophilo excitatum, cujus tectum columnarum octo Rhodio marmore variarum fulciunt : muri omnis generis pictis animalibus variegati, pavementum omne Præconnesio stratum lapide et tessellatum. Videre etiam licet orbem **144** cameræ cubiculi quod illic est, auro distinctum et quatuor columnis Bathuinis suffultum ; quatuor item Thessalicis sustentatas porticus, tum orientalis lateris tum meridialis. Ejus parietes et pavementum magnifice strata perinde ac Margaritæ. Versabatur in eo cubiculo Theophilus ab æquinœctio verno ad æquinœctium autumnale ac deinceps. Jam autem appetente hiemali solstitio ad aliud cubiculum in Cariani triclino commeabat, quod ipse construxerat ; in quo ab australium ventorum vehementioribus se protegeret. Cubiculum hoc nunc papie domicilium est. Nec minus videbis, quod illic exstat, sic dictum Solare ab eo ad æquilonem fundatum ; ex quo aspicietur, quod tunc illic erat, vetus Sphæristerium, ubi et nova exstructa ecclesia ; suntque duæ phialæ et hortus interior, ab inclytæ memoriæ Basilii imperatore effecta. Et quidem ad plagam orientalem hæc sunt ejus ædificia : ad austram vero, productis primum Solaribus, uti superioris diximus, hortisque, qui nunc sunt, constitutis, præterea etiam cubicula exstruxit, quod Camilam vocant, alterumque illi vicinam ; quodque iterum

VARIÆ LECTIONES.

^α καθ'] μεθ' P. ^β ἀνεστηκὼς· ὁ P ^γ καὶ om. P. ^δ Ἰσημερινῆς? ^ε μεσοπυρινῆς P.

prope illud ordine tertium est : ac modo Augustæ A vestium penus (hoc est vestiarium) est. Cæterum Camilas, sic dictum cubiculum, tectum quidem habet auro distinctum, quod columnæ sex Thessalici lapidis (hoc est viridis) sublime 145 fulciunt. Parietem inferiores quidem partes similibus marmoribus ciusitis constratæ sunt; superiores vero extant statuas quasdam ex tessellis compositas, quæ poma decerpunt. Præterea vero etiam pavementum ex Præconnesio lapide stratum. Una quoque extractum oratorium, duo continens altaria, alterum sanctissimæ Dei Genitricis nomine, alterum Michaelis principis cœlestis militiæ, subjectus ei xystus, per clatrum marmoreum in triclinium Aureum aspectans, bibliothecæ usui addictus a Christi amante Constantino Porphyrogeneto; cuius rursus cœnaculum parietes quidem ex Bathuino lapide splendidos habet, pavementum vero omne ex tessellulis marmoreis varii coloris compositum est. Quod Canillam sequitur alterum cubiculum, tectum priori simile habet, Dociminis quatuor columnis subnixum, pavementum Præconnesio stratum lapide. Parietem aerem (inferiores scilicet partes) quemadmodum primum cubiculum aureis tessellis ubique exornatum habet : reliquum vero, ubi deficiunt tessellulæ, arbores quædam versicoloreque figuræ implent ex Prasino marmore. Huic subjectum cubiculum, quod et medius xystus seu ambulacrum dicitur, exsectorum gynæceo præfectorum domicilio addictum est. Tertium denique, una cum cubiculo, quod nunc Augustæ vestium penus est (id est vestiarium), simile his tectum habet. Pavimentum candido lapide Præconnesio stratum; parietes omnes, non tunc quidem 146 sed postea, Michaelis Theophili filio imperatore, pictis imaginibus egregie ornati. Ejus quod huic conjunctum cohærensque diversorium est, tectum columnis septem Carianis fulcitur; quinque ex meridiali plaga, duabus ex ea quæ ad orientem spectat, muro duplici munitur, quibus porphyretici Paganisique et Cariani, necnon et Prasini, undulati denique Thessalici marmoris crustæ ornamentum præbent. Appellatur diversorium istud ac aula Musicus ob marmorum vario colore compositorum insignem elegantiam, unde et pavimenti faciem ex diversis figuris diversisque ac pulcherrimis lapidibus egregie concinnatam habet. Dicitur videndo pratum esse diversis floribus scatens. Huic ad occidentale latus aliud cubiculum adhæret, eadem marmorum elegantia instructum. Ad hæc tectum illius columnis quinque Carianis, tribus ad meridiem, duabus ad occasum, sustentatur. Aliud vero est ad ejus pedes, in duas ædes divisum, haud longe ab Augustæ sacro cubiculo; ubi etiam Christi amans Leo imperator Sanctæ Annæ extruxit oratorium; cuius ipsius tectum columnis quatuor Bathuinis fulcitur, pavementum ex Præconnesio candido la-